Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края

                                                            РЕШЕНИЕ

24.08.  2022                                            № 43

с. Крутиха

О реализации государственных полномочий по вопросам опеки и

попечительства на территории Крутихинского района в 2022 году

       Заслушав информацию  главного специалиста  по опеке

и попечительству комитета по образованию Крутихинского района

Афониной О.Н. о реализации государственных полномочий по вопросам

опеки и попечительства на территории Крутихинского   района   в 2022 году,

руководствуясь Уставом муниципального образования Крутихинский район,

районный Совет депутатов  РЕШИЛ:

     1. Информацию главного специалиста  по опеке и попечительству

комитета по образованию Крутихинского района  Афониной О.Н.

о реализации государственных полномочий по вопросам опеки

и попечительства на территории Крутихинского   района   в 2022 году

принять к сведению (прилагается).

Председатель районного Совета

депутатов                                  С.П. Жданова

Приложение к решению районного Совета депутатов от 24.08. 2022 № 43

Информация

о реализации государственных полномочий по вопросам опеки и

попечительства на территории Крутихинского района в 2022 году

Законом Алтайского края №149-ЗС от 25.12.2007 года «О наделении

органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере

организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству над

детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей» органам

местного самоуправления переданы полномочия в сфере развития семейных

форм устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Данные полномочия осуществляются органом опеки и попечительства

комитета по образованию Крутихинского района .
Всего комитет по образованию осуществляет 50 государственных

полномочий и 300 функций в отношении детского населения, а также в

отношении  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Приоритетные направления:

1) Развитие системы семейного устройства детей - сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей;

2) Формирование действенной системы защиты прав детей.

Особенности опеки (попечительства) как формы семейного

жизнеустройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей:

Опека устанавливается над детьми до 14 лет, попечительство

устанавливается над детьми в возрасте от 14 до 18 лет. Опека над

несовершеннолетним автоматически прекращается по достижении ими

возраста четырнадцати лет. При этом гражданин, осуществляющий

обязанности опекуна, становится попечителем несовершеннолетнего без

дополнительного решения об этом.

Приемная семья - это одна из форм семейного устройства детей,

оставшихся без попечения родителей, в которой ребенок передается в семью

на основании договора о возмездном осуществлении опеки или

попечительства.

На воспитание в приемную семью передается ребенок, оставшийся без

попечения родителей. Количество детей в приемной семье, не превышает,

как правило, 8 человек.

В настоящее время  Крутихинском районе в замещающих семьях

проживает 49 детей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей.

Из них:

в семьях приемных родителей – 26 детей;

в семьях опекунов (попечителей) – 23 ребенка.

 В двух семьях приемных родителей проживает пять и более детей

(семья Калошиной Т.А. - 7 детей, семья Мезенцевой Н.Д.- 7 детей).

Самое значительное место в работе органов опеки и попечительства

Осуществление надзора за деятельностью опекунов и попечителей:

Проведение проверок условий жизни подопечных в соответствии с

требованиями законодательства:

 1 раз в течение первого месяца после принятия органом опеки и

попечительства решения о назначении опекуна;

  1 раз в 3 месяца в течение первого года после принятия органом опеки

и попечительства решения о назначении опекуна;

  1 раз в 6 месяцев в течение второго года и последующих лет после

принятия органом опеки и попечительства решения о назначении

опекуна;

 при изменении места жительства подопечного в течение 3 дней со дня

получения личного дела.

Так, в 2022 году проведено 50 плановых 2 внеплановых проверок

замещающих семей. При проверках семей оцениваются жилищно-бытовые

условия, внешний вид и состояние здоровья подопечного, эмоциональное и

физическое развитие приёмного или опекаемого ребёнка, навыки

самообслуживания, отношения в семье, возможности семьи обеспечить

потребности развития подопечного, соблюдение прав и законных интересов

ребёнка, обеспечение сохранности его имущества. По результатам проверок

составляются акты об условиях жизни подопечных, которые хранятся в

личных делах.

Принятие ежегодного отчета опекуна (попечителя)  ;

принятие отчетов до 1 февраля

 при освобождении (отстранении) опекуна (попечителя);

 при достижении подопечным возраста 18 лет (окончания

общеобразовательной организации);

На особом контроле специалиста опеки и попечительства опеки находятся

вопросы охраны жилищных прав детей. В целях улучшения жилищных

условий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

специалистом опеки и попечительства комитета по образованию в 2022 году

была проведена следующая работа по ревизии жилья: созданы и ведутся

реестры детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не

имеющих жилья, имеющих собственное или закрепленное жилье. 2 раза в год

личные дела подопечных дополняются актами о сохранности жилого

помещения. Оказывается помощь в подготовке документов для включения

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, не имеющих

жилья, в списки КГКУ«Региональное жилищное управление» для

обеспечения жилыми помещениями, а также осуществляется контроль за

своевременной подачей законными представителями детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, заявлений о включении этих детей в

вышеуказанные списки.

Назначение и прекращение выплат  денежных средств на содержание

подопечного

Материальная поддержка опекунов (попечителей), приемных

родителей осуществляется в соответствии с законом Алтайского края от

10.04.2007 г. 29-ЗС «О порядке и размере выплаты денежных средств детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, на содержание в

семье опекуна (попечителя) приемной семье.

Ежемесячные денежные средства детям-сиротам, детям,

оставшимся без попечения родителей, на содержание в семье опекуна

(попечителя), приемной семье.

Размер ежемесячного пособия с 01.01.2022 составлял 13 252 руб. 60 коп. с

учетом районного коэффициента, с 01.06.2022 г. составляет 14577 руб. 40

коп.

Назначение и выплата денежных средств производится на детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под

опекой (попечительством), родители которых (единственный родитель)

умерли, или не в состоянии лично осуществлять их воспитание в связи с :

• лишением их родительских прав;

• ограничением их в родительских правах;

• признанием их безвестно отсутствующими;

• признанием их недееспособными (ограниченно дееспособными);

• объявлением их умершими;

• установлением судом факта утраты ребенком попечения

родителей;

• отбыванием ими наказания в учреждениях, исполняющих

наказание в виде лишения свободы, нахождением в местах

содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых в

совершении преступлений;

• уклонением родителей от воспитания детей или защиты их прав и

интересов, отказом родителей взять своих детей из

воспитательных, лечебных учреждений, учреждений социальной

защиты населения и других аналогичных учреждений;

• в иных случаях признания детей, оставшимися без попечения

родителей в установленном законом порядке.

Не назначаются и не выплачиваются денежные средства на тех

подопечных, родители которых могут лично осуществлять воспитание и

содержание своих детей, но добровольно передают их под опеку

(попечительство) другим лицам (находятся в длительных служебных

командировках, проживают раздельно с детьми, не имеют условия для их

содержания и воспитания и т.п.).

Денежные средства на обучающегося подопечного в возрасте от 16 до

18 лет выплачиваются при представлении попечителем справки из

образовательной организации, независимо от ее типа, вида и ведомственной

принадлежности. Справка предоставляется два раза в учебный год - с 1 по 15

октября и с 1 по 15 марта.

Вознаграждение приемных родителей

Размер вознаграждения приемных родителей с 01.01.2022 составляет 4115, 16

руб. на каждого ребенка с учетом районного коэффициента.
Ежемесячные выплаты на содержание детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, производятся своевременно. Для обеспечения

сохранности имущества несовершеннолетних все причитающиеся по закону

выплаты переводятся на лицевые (банковские) счета детей данной категории.

Ежегодно проводится диспансеризация: все подопечные проходят

полное медицинское обследование и получают рекомендации специалистов.

Особое внимание уделено системе сопровождения замещающей

семьи. Специалистами Центра сопровождения реализуется модель

комплексного психолого-медико-социального сопровождения замещающей

семьи, что включает в себя:

• консультации психологов, юристов, социальных педагогов

• плановые и внеплановые выезды в замещающие семьи с целью

проверки условий проживания и воспитания детей, динамики их развития в

семье

•  групповые занятия для замещающих родителей, тренинговые занятия

для детей из замещающих семей.

Замещающим семьям оказывается постоянная правовая,

педагогическая, психологическая помощь.

Так, с целью оказания помощи опекунам в вопросах воспитания детей,

повышения престижа института замещающей семьи «Алтайским краевым

центром психолого-педагогической и медико-социальной помощи»

проведены:

25 марта 2022 г.  вебинар для замещающих родителей по теме «Дети и

«сети». Дети в информационном пространстве»

20 мая 2022 г. в режиме видеоконференцсвязи краевая конференция

для замещающих семей «Мы вместе».

Также, в 2022 году 2 опекунам специалистом органа опеки и

попечительства оказана помощь  в составлении заявлений в суд (иск о

лишении родительских прав (опекун-Крыгина Ю.С.) и заявление о замене

взыскателя (опекун – Юрк Е.Г.)

Лишение родительских прав

Год Число родителей,

лишенных

родительских прав

Число детей,

родители которых

лишены

родительских прав

Участие органа

опеки

2022 год 5 5 в 4 делах в

качестве третьего

лица, в 1 деле в

качестве истца

Выполнение на 100% государственной задачи по наполнению ЕГИССО

Для предотвращения негативных событий в опекунских (приемных) семьях

необходимо:

•  четкое взаимодействие и взаимопомощь органов и учреждений

системы профилактики по предотвращения случаев жестокого

обращения с детьми;

•  обмен сведениями о раннем семейном неблагополучии, случаях

нарушения прав и интересов несовершеннолетних.